## THEOREMA VI.

*Negationis extra Syllogismum & in Syllogismo non semper eadem ratio est.*

Syllogismus salvatoris qui extat Joh. 8. *Qui non est ex Deo verbum Dei non audit; Iudei non sunt ex Deo.* E. non audiunt verbum Dei; item ille Apostoli: *Illi non manent nobiscum qui non sunt ex nobis;* *Pseudo Apostoli non manent nobiscam.* E. non sunt ex nobis. & in tali forma alij occasionem dederunt dubitandi; an omne enunciatum quod extra Syllogismum est negatum, tale quoq; sit in Syllogismo, & qui-

dem an assumptio in datis Syllogismis sit negata? cuius sententiae affirmativam vehementer tuetur Danhav. tractatu de Syll. Inf. item apol. pro codem, his rationibus: 1. Quia nucleus respectus accidentalis & extrinsecus potest mutare negationem in affirmationem a se essentialiter diversam, qualis respectus est propositionis majoris ad minorem. 2. Quia copula est affecta negatione, unde judicandum de propositionis affirmatione & negatione. 3. Ab absurdo si haec enunciatio, Judæi non credunt est affirmata, tum opposita necessario erit negans, haec sc. Judæi credunt. In contraria autem sententia sunt magni nominis viri alij, qui dicunt minorem in datis Syllogismis & similibus esse affirmatam. 1. Quia part. NON, non afficit copulam formaliter sed est pars Medij termini, qui subjectum est in Majori, prædicatum in propositione minori; quod ulterius patet ex inde quia illa particula non reddit maiorem negantem. E. nec minorem. 2. Quia si assumptio ista esset negata, haberet Syllogismus quatvor terminos. 3. Quia in tali forma dantur Syllogismi, quorum conclusio est affirmata, quod fieri non posset si propositione minor esset negata nam conclusio debet sequi partem debiliorem. 4. Si haec assumptio esset negata, tum Syllogismus esset ex meritis negantibus. Plura videlicis apud Scheibl. & Scharff. Honold. Thur. Rationibus magni alias Danhaveri quid sit reponendum, studio brevitatis reservo συζητήσει.

## THEOREMA VII.

*Non datur in homine anima præter rationalem.*

In homine tres inventari animas realiter distinctas, unam vegetativam, alteram sensitivam & tertiam rationalem, non paucorum ex antiquioribus fuit sententia: existimabant enim antenatibilitatem homini competere animam vegetantem, post sentientem, deinde rationalem; & quidem ita, ut accedente sensitiva pereat vegetativa, accedente rationali, pereat sensitiva; videantur Conimbr. lib. i. de Generat. & Corrupt. c. 4.

verum cum haec assertio duo introducat absurdia. 1. Quod sic homo triplicem habebit essentiam, primo plantarum, deinde brutorum tandem humanam; quod est contra principium Metaphysicum hoc: *Entis unius una est essentia.* 2. Quod hinc sequeretur, hominem duplice sentire mortem ante nativitatem. Cumq; dubium hoc exoriatur inde, quod homo diversam videatur vivere vitam in utero & extra uterum, secundum, vitam sumi nunc pro attu primo, nunc, pro secundo; priori modo semper quamdiu vivit homo unam vivit vitam posteriori modo, in utero vivimus vitam plantae, quia nutrimur & augemur, extra uterum primum vitam animalis, quia audimus videmus &c. tandem vitam hominis ubi ratioe inari incipimus. Una ergo in homine anima est, quæ varias habet potentias, per quas etiam se varie exercit, ut non tantum non opus, sed & absurdum sit, plures in homine animas comminisci.

### THEOREMA VIII.

*Datur felicitas civilis consistens in operatione virtutis, secundum virtutem optimam & perfectissimam, in vita perfecta.*

Duae presenti Theoremate expediuntur *questiones*, prior est de *existentia felicitatis civilis seu summi, ut vulgo vocant, boni, altera, in quo consistat.* Quantum ad priorem: Actionum humanarum moralium finis quidam est ultimus (intelligo jam ultimum non ab soluere, sed in suo genere) nam ut Arist. lib. Eth. 1. cap. 2. Loquitur: *Vita proposito carens fine, insignis stultitiae argumentum est*, qui finis dicitur felicitas civilis, item vulgo Summum Bonum. Dubitari tamen cæptum, & quidem non immerito, *utrum aliqua in rebus humanis reperiatur felicitas*, seu quod idem est, *an homo in hac vita possit esse felix?* Negativam syadere videntur ratio, experientia & testimonia tum sacra tum sapientum propheticorum. Ratio: ( $\alpha$ ) quia felicitas est divinorum æternorumq; affectio, humana vero omnia sunt terrena & mortalia imo vita hæc materia est litis, umbra tenebriscosa, voluptas cum dolore permista, imago mortis. ( $\beta$ ) quia hominum vita infelior est

quam aliorum animantium. ( $\gamma$ ) quia nullus hominum in hac vita reperitur, qui perfectissima virtute claruerat, sublatâ autem causâ tollitur effectus. Experientia: vitam humanam miseriis esse obnoxiam, calamitatibus implicatam varijsq; perturbationibus agitatam quis nescit, imo in ijs, qui in serie feliorum celebrantur, nihil præter inanem auram, præter umbram & fumum extitit, omnesq; vitam hanc flentes auspicamus & fallaci quadam vitæ umbra deludimur. Testimonia Sacra: ut Eccles. xl.i. 2. 3. 4. 5. Job. xiv. 1. 2. Ecclesiastis 1. 2. Joh. xv. 1. 20. Heb. XIII. 14. Rom. VIII. 22. Salomo major erat omnibus regibus terræ divitiis & sapientiâ, ut dicitur, II. Par. IX. 22. Ipse tamen confitetur Ecclesiastis cap. I. 13. *vidi omnia quæ sunt sub sole, quæ ecce omnia sunt vanitas & afflictio spiritus.* Testimonia hujus rei prophana possent adduci innumera. Notum est Solonis illud apud Herodot. lib. I. & Plutarch. in Solum, quod Cræso suggessit, ne beatum quemquam diceret, dum hanc vitam viveret. Homerus inquit: ὅδες ἀκινότερον γαῖα τρέφει ἄνθρωποι. Pindarus: πᾶς οἱ ἄνθρωποι ξυμφορῇ καὶ σκάσει ὥνται ἄνθρωποι. Octavius Augustus, qui cum Jove imperium divisiſſe sibi videbatur, teste Seneca c. 5. brevitate vitæ, non desit quietem sibi precari & vacationem petere a Republica. Possent, inquam, his adhuc longe plura addi; verum cum ad singula hæc facilis sit responsio, affirmativa quæſtionis est verior, quia multis probari potest argumentis dari virtutem & inde manantem operationem, in qua felicitas civilis collocatur, unde inverti potest argumentum tertium a ratione allatum, & inferri contrarium, hoc modo: posita causa ponitur effectum; Atqui datur virtus & inde resultans operatio virtuosa. E. & Summum Bonum. Posteriore, quod concernit, quæſtionem, in quonam S. B. confitiat, authores non minus variant. Aug. lib. 9 de Civ. Dei c. 1. prohibet Varronem quondam hac de re 288. numerasse ſententias, non quæ eſſent, ſed quæ eſſe poſſent. Haurit unusquisq; inquit Arit. I. Eth. c. 5. opinionem ſuam de Summo Bono, plerumq; ex vitæ genere & instituto, quod ipſe ſectatur. Qui ergo voluptatibus dediti ſunt, in voluptate corporis S. B. collocant, quod

quod et si pecudum magis quam hominis bonum est; pecudibus enim & belluis lajor venter est, quam homini, hoc tamen nomine commendatur quod nonnulli, m. qui in magna constituti sunt dignitate, rectius saepe non sapiunt, quos nihil mirum, vulgus si imitatur: *Quicquid enim*, ait Arist. 2. Pol. c. 8. *apud civitatis principes habetur in pretio, id necessarium est & aliorum civium opinionem sequi.* Sed cum haec voluptas 1. Deo sit exosa. 2. bestiis similes reddat. 3. honestas actiones impedit. 4. hominem privet judicio, mentemq; excœctet. 5. omnes animæ potentias contaminet. 6. corpus corrumpat. 7. & deniq; fortunæ bona destruat; S. B. nomine venire nequaquam potest. Divitiis qui inhiant, in iis felicitatem ponunt, ast cum non sint, 1. bonum ~~περιττόν~~ h.e. humana industria comparabile, sœpè namq; sit, ut in labore assidui inanes culmos excutiant, nec 2. propter se expetuntur, 3. a fortuna dependeant. 4. nec seipsis sunt contentæ: *eternum quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aque.* 5. Quod pessimi quiq; ditescant, teste Theog. Nec 6. sunt bonum communicativum: nam facilius aquam ex pumice expresseris, quam ex divitis manu nummum, qui, ut jocatur Plautus, *vel famem utendam, si roges, non sit daturus.* Nec deniq; 7. bonum difficulter mobile, fortunæ enim sunt ludibria. Et ut paucis multa, brevitati studens, comprehendam, S. B. neq; consistit in honore, potentia aut dignitate. Nec in habitu virtutis, sed in sola actione virtutis non interrupta, Sed ad ultimum usq; vitæ halitum continuata, huic requisita Summi Boni a Philosopho recensita verè competunt, utpote quod sit 1. summum & perfectissimum 1. Eth. 7. (2) propter se experibile 1. Eth. 3. (3) Hominis studio & industria comparabile 1. Eth. 4. (4) proprium & domesticum 1. Eth. 5. (5) se ipso contentum 1. Eth. 5. (6) multis communis non quibusdam proprium 1. Eth. 9. (7) sui communicativum. 1. Eth. 5 (8) Divinitus datum ac civile. 1. Eth. 9. (9) non violentum. 1. Eth. 3. (10) honorabile. 1. Eth. 12. (11) Difficulter mobile. 1. Eth. 3.

*Sed Deo unico Summo nostro Bono sit laus & gloria in secula nunquam terminanda.*

Venerabili & Praestantissimo VIRO JUVENI,  
DN. LAURENTIO LITHOVIO, Bothniensi,  
Philosop. Candidato dignissimo, pro summis honori-  
bus publicè disputanti, amico per dilecto, licet  
occupatissimus applaudere volui:

**V**isa mihi fuerat duplex te ambire LITHOVI  
Sponsa simul: que sunt Eusebie & sophia.

**I**llam junxisti primum tibi: forte relictam,

**S**e putat hac: ergò jungū utramq; tibi.

**A**ltera lis oritur, cui sis jungendus amicæ;

**U**pssaliæ, aut urbi huic in patria, Abodicea.

**H**ec tibi prima fuit studiorum mater Aboa:

**H**uic super inducta est, altera at Uppsalia.

**E**rgò suum meritò natum repetivit Aboa:

**A**tq; tibi gaudens laurea sesta parat.

**T**u tamen ambabus, proles gratissima, honores

**Q**uos capis, acceptos, dulcis amice, refers.

**U**traq; & in laudes conspirat: & optat ut annos

**N**estoreos, Christus te superesse velit.

hoc ludicro schediasmate,

**M**ARTINUS MILTOPÆUS,

Acad. Ab. h.t. Rector.

---

**P**ereximie Dn. LITHOVI, amicorum Unio.

**E**X illo ferè tempore quo infelcis ævi æru-  
mnis Parens meus subductus est, non tantum  
ipsæ studiorum radices vilæ sunt fore instabiles,  
sed levem ex illis quem obtinebam fructum  
amariorem fecit, partim quorundam severior  
censura, partim occulta mala quæ indies græ-  
sabam.

sabantur. Interim ut nihil à parte omni miser-  
rum existit, ipsiusq; innocentiae indicium quas  
est, si quâ contemptus feruntur & invidia, ita  
penitus jacentem paterne erigere voluit Deus  
ille supremus ac Numen ineffabile, qui blandi-  
oribus seculi moribus excussis, dignissimæ rei  
inter mortales antiquorem, illibatæ nimirum sapi-  
entiæ, & secretæ tranquillitatis conscientiæ,  
excitavit. Hinc ergo factum est, ut veram in  
hoc mundo vitam judicem, quæ & minimum  
habet vanitatis, & ambitionem demit omnem,  
& bonæ mentis beatæq; mortis exempla me-  
ditari quotidie, & eruditionem inter pulcher-  
rima, virtutem inter præstantissima numerare  
docet. Sed nec illud vulgaris fortunæ nomen  
est, fidum quendam habere amicum ac labo-  
rum socium, in cuius pectus per jocos perferia  
transire possis liberè, vel cum opus, levitate  
quadam cordis frangere & fallere improbita-  
tem mundi degeneris, vel contentione pari,  
studia literarum, percolere. Qua etiam in  
parte mesatis felicem prædico, cui Tua jam per  
biennium vel quod amplius contigit consuetu-  
dine frui, quam etiam in posterum duraturam  
confido, non quòd solet migrantium animis  
emigraturam; quot interea genuina fidelitatis  
ac fraternitatis exempla præstiteras mihi, non

est quod repetam, omnium gratias non facio  
quidem nunc, acturus in perpetuum quavis oc-  
casione. De cætero Gradualem hanc Dispu-  
tationem, ob varietatem rerum & acumen, ipsi⁹ q;  
styli amabilem facilitatem, non laudo solum,  
sed late extollo supra plurium scripta, quæ  
vel vocabula habent absq; delectu congesta;  
resq; tales quæ ruunt culpa universorum. Ilgi-  
tur cum statim, in tot laborum præmium re-  
gina rerū *sapientia* diligentiam Tuam coronan-  
dam duxit, pergas virtute Tua, primum sco-  
pum, Gloriam Dei; alterum, Parentis senio fes-  
sæ desiderium, fratum & amicorum vota, ju-  
giter attingere: De novis porro cum nihil ha-  
beam nisi quod variæ prodeant consultationes,  
ut solet fieri inter varia capita, haç vice deme-  
rebor silentium, Tantum dico si ex inconci-  
na literarum forma imbecillitatem reliquam  
videris, condonanda censebis quædam huma-  
nitati, ignorantiae quædam, festinationi omnia.  
Vale mi alter Ego quam diutissime.